IV, 3. 39 ἐπὶ : ὑπὸ B || 41 τί B τε Bas || 44 ἄρρην B

si lex secundum historiam obseruanda tradebatur, iuberi
 45 ut parentes punirentur, qui filios suos non circumciderent,
 uel hi, qui nutriunt paruulos ; nunc autem dicit scriptura :
Incircumcisis masculus, id est qui non fuerit circumcisis
octaua die, exterminabitur de genere suo. Si uero etiam de
 impossibilibus legibus requirendum est, inuenimus trage-
 50 lafum dici animal, quod subsistere omnino non potest,
 quod inter munda animalia etiam edi iubet Moyses, et
 grifum, quem nullus unquam meminit uel audiuit humanis
 manibus potuisse succumbere, manducari prohibet legis-
 lator. Sed et de sabbati opinatissima obseruatione ita dicit :
 55 *Sedebitis unusquisque in domibus uestris, nullus mouebitur*
de loco suo in die sabbatorum. Quod utique impossibile est
 obseruari secundum litteram ; nullus enim hominum potest

IV, 3. 45 circumciderunt g || 52 audiit A

même dans les plus grandes famines personne n'a été
 forcé par la pénurie d'en arriver à manger un tel animal.
 Lorsqu'il est ordonné d'exterminer de la race les enfants
 de huit jours qui n'ont pas été circoncis, il faudrait, s'il
 fallait qu'une telle législation ait été donnée au sens
 littéral, ordonner que leurs pères ou ceux qui les élèvent
 soient mis à mort. Or l'Écriture dit : *Tout mâle incirconcis,*
qui n'a pas été circoncis le huitième jour, sera exterminé
de la race. Si vous voulez voir des préceptes impossibles,
 remarquons que le tragélaphe est un animal qui ne peut
 pas exister, et cependant, puisqu'il est pur, Moïse ordonne
 de le prendre pour nourriture ; on ne dit pas que le griffon
 soit jamais tombé sous la main des hommes et cependant
 le législateur défend de le manger¹⁰. A propos du sabbat
 dont on parle tant, si on réfléchit sur le précepte : *Vous*
serez assis chacun dans sa maison ; que personne ne quitte
sa place le septième jour, il est impossible de l'observer
 selon la lettre, car aucun vivant ne peut rester assis toute

ordonner de punir les parents qui n'auraient pas circoncis
 leurs fils ou de punir ceux qui les élèvent. Or l'Écriture dit :
Le mâle incirconcis, c'est-à-dire celui qui n'a pas été circoncis
le huitième jour, sera exterminé de la race. S'il est question
 de lois impossibles, nous trouvons le tragélaphe, animal
 qui ne peut pas exister, et cependant Moïse ordonne de
 le manger comme animal pur ; et le griffon qui n'a jamais
 pu tomber aux mains des hommes — on ne s'en souvient
 pas du moins et on ne l'a jamais entendu dire^{10a} —, le
 législateur défend de le manger. A propos du sabbat et
 de son observation, dont on parle tant, il est écrit : *Vous*
serez assis, chacun dans sa maison ; que personne ne quitte
sa place le jour du sabbat. Cela est impossible à observer
 selon la lettre, car aucun homme ne peut rester assis

IV, 3. 43, 47 : Gen. 17, 14 || 46, 49 : Deut. 14, 5 || 47, 51 : Lév. 11,
 13 ; Deut. 14, 12 || 51, 55 : Ex. 16, 29

δυναμένου δι' ἄλλης καθέζεσθαι τῆς ἡμέρας καὶ ἀκίνητεῖν
 55 ἀπὸ τοῦ καθέζεσθαι. Διόπερ τινὰ μὲν οἱ ἐκ περιτομῆς καὶ
 ὄσοι θέλουσι πλέον τῆς λέξεως δηλοῦσθαι μηδὲν οὐδὲ τὴν
 ἀρχὴν ζητοῦσιν, ὥσπερ τὰ περὶ τραγελάφου καὶ γρυπὸς
 καὶ γυπὸς, εἰς τινὰ δὲ φλυαροῦσιν εὐρησιλογῶντες, ψυχρὰς
 60 παραδόσεις φέροντες, ὥσπερ καὶ περὶ τοῦ σαββάτου,
 φάσκοντες τόπον ἐκάστῳ εἶναι δισχιλίους πήχεις, ἄλλοι δὲ,
 ὧν ἐστὶ Δοσίθεος ὁ Σαμαρεὺς, καταγινώσκοντες τῆς
 τοιαύτης διηγῆσεως οἶονται ἐπὶ τοῦ σχήματος, οὐ ἂν
 καταληφθῆ τις ἐν τῇ ἡμέρᾳ τοῦ σαββάτου, μένειν μέχρις
 ἐσπέρας. Ἀλλὰ καὶ τὸ μὴ αἴρειν βάσταγμα ἐν τῇ ἡμέρᾳ
 65 τοῦ σαββάτου ἀδύνατον· διόπερ εἰς ἀπεραντολογίαν οἱ τῶν

IV, 3. 57 ὥσπερ : ὡς Bas ὥστε D || 60 ἐκάστῳ Pat Bas DH (cf. Ruf.) : ἐκάστου B Rob. Koe || 63 τίς B

tota die ita sedere, ut non moueatur de eo loco, in quo
 sederit. De quibus singulis hi quidem, qui ex circumcissione
 60 sunt, et quicumque in scripturis sanctis nihil amplius
 intellegi uolunt praeterquam indicatur ex littera, haec ne
 requirenda quidem arbitratur de tragelapho et grifo et
 uulture, fabulas autem quasdam inanes et friuolas com-
 mentantur, ex nescio quibus traditionibus proferentes de
 65 sabbato, dicentes unicuique locum suum reputari intra
 duo milia ulnas. Alii uero, ex quibus est Dositheus Sama-
 ritanus, notant quidem huiuscemodi expositiones, ipsi
 autem ridiculosius aliquid statuunt, quia unusquisque
 quo habitu, quo loco, qua positione in die sabbati fuerit
 70 inuentus, ita usque ad uesperam debeat permanere, id
 est uel si sedens, ut sedeat tota die, uel si iacens, ut tota
 die iaceat. Sed et quod ait *non leuare onus in die sabbati*
 impossibile mihi uidetur. Ex his enim ad fabulas infinitas,
 sicut sanctus apostolus dicit, Iudaeorum doctores deuoluti

IV, 3. 63 friuolas : frigidus A

la journée et demeurer sans mouvement après qu'il s'est
 assis. C'est pourquoi ceux qui appartiennent à la cir-
 concision¹¹ et tous ceux qui refusent de voir quelque chose
 de supérieur à la lettre n'ont jamais commencé à se poser
 des questions sur quelques points, comme en ce qui concerne
 le tragélaphe, le griffon et le vautour ; mais sur d'autres
 ils radotent, parlant beaucoup et inutilement, rapportant
 des traditions¹² insipides, comme lorsqu'ils disent au sujet
 du sabbat¹³ que l'espace concédé à chacun pour ses dépla-
 cements est de deux mille coudées. D'autres, comme
 Dosithée le Samaritain¹⁴, tout en blâmant de telles
 explications, pensent que l'on doit rester jusqu'au soir
 dans la position dans laquelle on a été surpris par le jour
 du sabbat. Mais il est impossible de *ne pas lever de fardeau
 le jour du sabbat* : c'est pourquoi les docteurs des Juifs